sed etiam honorificam opinionem in mente, & benevolentiam. Nam hæc duo præcipue significant vocabulum Honoris. Honorifica opinio hæc continet, quod totus ordo politicus, imperia & magistratus sint res à Deo institutæ & approbatæ, & defendantur ope diuina, & quod Deus velit humanum genus hæc ciuili forma vitæ regi, & fruari libertatem, & in ipsa gubernatione multa exempla conspici de sceleribus hominum, ut pænæ homicidarum, incestorum, tyrannorum, periurorum, manifeste restantur Deum his sceleribus iustit. Est ergo honorifica opinio, politicum ordinem, imperia, magistratus, leges, iudicia, pœnas, esse opera Dei, in quibus sapientia Dei, iusticia & bonitas erga genus humanum conspiciuntur. Altera pars honoris est, quia hæc res sunt diuinæ, voluntas nostra vltro & certo studio se subiiciat imperijs, propter Deum, & amet has res, & ipsos magistratus, custodes politici ordinis. Hæc est sententia præcipi, quod iubet honorem tribui magistratibus. **S** V P R A autem conuini discernendas esse res & personas. Agnoscebat Paulus & certo iubebat imperiam Romanum singulari Dei consilio & ope constitutum esse, & ipsum ordinem ac leges amabat & uenerabatur, sed Nerone, ut terribilissimam pestem & Diaboli organum, oderat & execrabatur. A rolli cum à Deo petebat, sicut & accidit. Etsi enim prius ab eo Paulus interfectus est, mirabili Dei consilio, permittentis, ut à tali, tanto, turpi, & execrando portento, Apostolus Deo carus, & donis amplissimis ornatus, & per quem magna pars Ecclesiæ collecta erat, recaretur, tamen eodem anno sibi ipsi Nero mortem consciiuit.

C A E T E R V M hic honos præcipuus est, Deum pro politia & magistratibus invocare, quod certe facient ardentem isti, qui recogitant politicum ordinem opus & donum Dei esse, & bonos magistratus à Deo excitari & iuuari, sicut fit. Non enim durabiles essent politia, & artes, nisi subinde à Deo excitarentur instauratores, ut post Manassæ collapsum uere regnum restituit Iosias. Hæc beneficia Dei qui considerant, ueris & ardentibus precibus imperia adiuuant, sicut & Paulus præcipit 1. Timoth. 2. Adhortor vos precari pro regibus, & omnibus qui præfunt, &c. Finis etiam additur, ut uita sit tranquilla, non ut in otio voluptatibus fruamur, sed ut regantur mores disciplina, & doceri Euangelium ac propagari possit, & Ecclesiæ crescant, & nomen Dei & Domini nostri Iesu Christi celebretur. Præcipit Jeremias cap. 29. orari pro regno Babylonico: Quærite pacem ciuitatis, in qua estis, & in exilio, & orate pro ea ad Dominum; quia pace illius erit uobis pax. **A** D D O & hanc regulam, tradita uoce Apostolorum: Oportet Deo magis obædire quam hominibus. Cum igitur mandant homines, seu reges, seu principes, seu potestates, ut faciamus contra mandata Dei, non est obædiendum, sed manentem

dei antefendum est, ut docet historia Danielis tertio. **D**ixi
 recepta, quæ in Ecclesia de causis & dignitate politici ordinis &
 magistratum sciri necesse est: nunc etiam multa de officijs guberna-
 tuum dicenda essent, sed non est nostri instituti completi totam po-
 liticam doctrinam. Extant libri Philosophorum & Iuriscoꝛsultor-
 um, qui continent officia magistratum. Nos tamen breui regula
 sumam indicabimus. Aristoteles erudite tradidit definitionem ma-
 gistratus paucissimis verbis, quæ tamen euoluta continet amplissi-
 mam doctrinam, ἀρχὴ ἐστὶ φύλαξ νόμου. Cum quæres quæ sint of-
 ficia magistratum, cogita hanc definitionem, & tibi pingito magi-
 stratum, cui de collo pendeant tabulæ duæ legis Moysi. Harum custos
 esse debet politicus gubernator, quod ad externam disciplinam atti-
 net. Nam hæ sunt summæ leges, ex quibus cæteræ honestæ leges om-
 nes, ut necesse est plures esse quæ uitam politicam & forum regant,
 tanquam ex fontibus deriuantur.

Cum igitur magistratus sit
 custos legum, obtemperet eis ipse, & alios obtemperare cogat, & ea-
 rum auctoritatem fortiter defendat. Ideo enim à Deo armatus est gla-
 dio. Ac ut discrimen intelligatur Ecclesiastici gubernatoris, & poli-
 tici, & simul officia conspiciantur, hanc trado definitionem politici
 magistratus: Magistratus est minister Dei, custodiens honestam di-
 sciplinam externam sui cœtus, & pacem, ac coercens ac puniens con-
 tumaces legitimis pœnis corporum. **H**ic differentiæ compa-
 rent inter Euangelij doctorem & magistratum. Euangelij doctor pro-
 ponit verbû Dei, & ministrat Sacramenta, per quæ Deus audientes
 vocat ad vitam æternam, & est in eis efficax. Deinde coercet & punit
 tantum uerbo Dei, scilicet uoce Euangelij, & excommunicatione, sine
 corporali: At magistratus custos est externæ disciplinæ, & pacis,
 & armatus gladio, coercet & punit contumaces legitimis pœnis cor-
 porum. **C**um autem dico, magistratum disciplinæ custodem esse,
 intellige utranq; tabulam Decalogi ei custodiendam esse, id est, Non
 tantum est pacis custos, uelut armentarius, nec tantum ventri, sed pri-
 mum gloriæ Dei seruiat, quod ad externos mores attinet. Ut omnes
 politice sanxerunt pœnas aduersus periuros, multæ etiam apud Ethni-
 cos sanxerunt pœnas aduersus Epicureos seu Atheos, qui palam di-
 ceant, nihil esse Deum, aut nullam esse prouidentiam Dei, Sed nos
 legem Dei sequamur, quæ ait: Fugite idola. Item: Leuit. 24. Qui
 blasphemauerit nomen Domini, morte moriatur. Deut. 12. Euer-
 te aras idolorum, &c. Deuter. 18. Non sint magi aut incantatores in
 terra.

Hæc præcepta sunt iuris naturæ, & pertinent ad secun-
 dum præceptum: Non usurpabis nomen Dei uane. Nec enim habe-
 bit Dominus hunc infontem, qui nomen Dei uane usurpauerit. Hæc
 sententia omnibus hominibus, imo omnibus creaturis intelligenti-
 bus

bus concionatur. Sui quisque loco prohibere manifestas Dei contumelias debet. Quare & magistratus prohibere & punire debent Episcopos sermones, idolorum honores, periuria, fœdera & monum, profanationem impiorum dogmatum. Id præcipiunt & hæc dicunt: Et reges intelligite, erudimini qui iudicatis terram. Seruite Domino deo. Et Proverb. 27. Aufer impietatem à vultu regis & firmabitur iustitia thronus eius. Et 1. Reg. 2. Glorificantes me glorificabo, & contemnentes me reddam contemtus. Ideo non solum reges pij in sola sed etiam aliarum gentium reges, postquam didicerunt veram de Deo doctrinam, prohibuerunt contumelias veri Dei, ut Nabuchodonosor & Darius Medus. Ira & Constantinus & Theodosius recte fecerunt, cum deleverunt idola. Etsi enim magistratus non iudicat nec mutat alicuius opiniones in mente, tamen externa delicta prohibere debet pro gloria Dei, & ne plures corrumpantur licentia & exemplis.

Quare reges, principes & magistratus etiam hoc tempore inspiciant Ecclesias, & curent eas recte doceri, ut flectantur animi hominum ad veram Dei invocationem, & ad alia pietatis officia, & prohibeant coli idola, ac doceri & confirmari falsas opiniones prægnantes cum Euangelio, à quocunque genere hominum spargantur. Obtemperemus voci æterni Patris, præcipienti de Domino nobis Iesu Christo. Hunc audite. Amplectamur ergo & illustremus Evangelium Domini nostri Iesu Christi, reiectis Ethnicis, Judaicis, Turcicis & hæreticis furoribus. Auferant principes ex Ecclesia Ethnicam doctrinam Papæ, Ethnicos ritus invocationis mortuorum & hæreticos profanationes cœnæ Domini. Id præcipiunt mandata Dei æterna & immutabilia: Non assumes nomen Domini tui vane. Item, Hunc audite. Impertit Deus magistratibus societatem sui nominis hanc ipsam ob causam, ut res dignas, id est, veram Dei noticiam, & inuocantem, iusticiam & pacem tueantur. Quomodo dici possunt vicarij Dei, si Dominum nec agnoscant ipsi, nec ab alijs agnosci curent.

Atque autem longiore disputatione ostendi, pertinere emendationem Ecclesiarum ad magistratus officium, præsertim cessantibus Episcopis, aut aduersantibus Euangelio. Quod enim aliqui dicunt, magistratum profanum non esse iudicem controuersiarum de dogmatibus, vera & explicata responsio est: Ecclesiam esse iudicem, & sequi normam Euangelij in iudicando. Cum autem magistratus pius verus sit membrum Ecclesiæ, iudicet & ipse cum alijs pijs & eruditis iuxta normam quam dixi. Omnibus Ecclesiæ membris dictum est, Caute à pseudoprophetis. Item, si quis aliud Euangelium docebit, anathema sit. Quare ut ceteri pij, ita magistratus considerent dogmata, & si quis falsas & impias opiniones se rit aut defendit, hunc iudicent esse anathema, aut compescant. Valde errant principes, si hanc curam